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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. ZZFOZ prot. Tirané, me / 2.12.2023
‘//

MENDIM ME SHKRIM
Pér gjykimin né& seancé plenare t& géshtjes me:

KERKUES:

SUBJEKT I INTERESUAR:
OBJEKTI: Shfugizimi i vendimit nr. 00-2022-3528, daté 07.12.2022 t&

Kolegjit Civil t& Gjykatés s& Larté, si i papajtueshém me
Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé.

BAZA LIGJORE: Nenet 42, 131, pika 1, shkronja “f” dhe 134, pika 1, shkronja
“i”, t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Shqipérisé, neni 6 i
Konventés Evropiané pér t& Drejtat e Njeriu; nent 27, 71/a e
vijues & ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 *‘Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s&
Shqipérisé”, t& ndryshuar (ligji nr. 8577/2000).

PERPARA
GJYKATES KUSHTETUESE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

E nderuar Kryetare e Gjykatés Kushtetuese,
Té nderuar anétaré té Gjykatés Kushtetuese,

Né mbéshtetje t& neneve 42, 131, pika 1, shkronja “f’ dhe 134, pika 1, shkronja “i”, té Kushtetutés
s€ Republikés s& Shqipérisg, neni 6 i Konventés Evropiané pér t& Drejtat e Njeriu; nent 27, 71/a e
vijues & ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese

t& Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar,
Kérkuesi ka depozituar prané Gjykatés Kushtetuese ankimin kushtetues indvidual, me objekt:

“Shfuqizimi i vendimit nr. 00-2022-3528, daté 07.12.2022 té Kolegjit Civil t¢ Gjykatés sé Larté, si
i papajtueshém me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé”
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Né vijim té shkresés Tuaj Nr. 1080/2 Prot daté 14.11.2023 “Kérkesé pér vénie né dipozicion té
akteve dhe informacionit lidhur me ankimin kushtetues individual té paraqitur nga znj.

| Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (n& vijim mund té referohet Komisioneri ose
KMD), bazuar né nenin 32 pika |, germa (gj) dhe nenin 36, pika 4, t& Ligjit nr. 10221, daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, parashtron mendimin e tij me shkrim
lidhur me ¢éshtjen, né pérputhje me:

e statusin e institucionit t& pavarur publik;

o & atributeve q& i jepen prej Ligjit nr. 10221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, si dhe

e né pérmbushje t& qéllimit pér garantimin e t&é drejtéssé ¢do personi pér barazi pérpara ligjit.

Komisioneri p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi &shté njé institucion q& ushtron veprimtaring né bazé
t& Ligjit nr. 10221 daté 04.02.2010 “Peér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar.

Né Ligjin nr. 10221, daté 04.02.2010 “Per mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, parashikohet
e drejta pér t'u ankuar né rrugé gjyqésore, kur njé person/grup personash pretendon diskriminim.
Kjo e drejté nuk kushtézohet nga detyrimi pér té ezauruar mé par€ rrugén administrative pérpara
Komisionerit (34, pika 2) dhe as detyrimin e t& démtuarit t& njoftojé¢ Komisionerin para se t&
paraqesé njé padi pér diskriminim né gjykaté (neni 36, pika 2). Gjithashtu, ky ligj parashikon
detyrimin e gjykatés pér ta njoftuar Komisionerin pér paragitjen e ¢do padie pér diskriminim (neni
36, pika 3). Gjykata mund v'i kérkojé Komisionerit, por edhe Komisioneri &shté i pajisur me kété
kompetencé, né bazé té nenit 32, pika 1/gj, q¢ né ¢do fazé té procedimit, t& paraqesé njé mendim
me shkrim, rezultatet e hetimit té tij, n& qofté se &shté béré hetimi ose ¢do informacion tjetér q& ka
réndési pér ¢éshtjen (neni 36, pika 4).

Céshtja pér té cilén &shté ngritur ankimi kushtetues individual, paraqitur nga znj uuk
ka gené obijekt shqyrtimi administrativ nga Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi. Pra,
kérkuesja i &shté drejtuar drejtpérdre;jté gjykatés me padi pér rivendosjen e s& drejtés s& cenuar.
Gjithashtu, Komisioneri nuk &sht& njoftuar nga ana e gjykatés qé ka shqyrtuar ¢éshtjen pér
paraqitjen e njé padie me pretendime diskriminimi dhr rrjedhimisht nuk ka parashtruar njé mendim
me shkrim lidhur me té.

.  LEGJISLACIONI I ZBATUESHEM

AN e e A O e

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé

Neni 18
1. Té gjithé jang t& barabarté pérpara ligjit.

1 Administruar me tonén me shkres€ nr. 1290 prot, daté 17.11.2023.
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2. Askush nuk mund ¢ diskriminohet padrejtésisht pér shkaqe t€ tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha,
bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore.
3. Askush nuk mund té diskriminohet pér shkaget e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk ekziston

njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive.

Konventa Evropiane pér Mbrojten e té Drejtave té Njeriut dhe Lirive Themelore?

Neni 14
Ndalimi i diskriminimit Gézimi i t& drejtave dhe i lirive t& pércaktuara né kété Konventé duhet té&

sigurohet, pa asnjé dallim t& bazuar n& shkage t& tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet
politike ose ¢do mendim tjetér, origjina kombétare ose shoqérore, pérkatésia n& njé minoritet

kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.

Protokolli Nr. 12

Neni 1

Ndalimi i pérgjithshém i diskriminimit

1. Gézimi i ¢do t& drejte t& parashikuar me ligj duhet t& sigurohet pa asnjé diskriminim t& bazuar n&
shkage té tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjina
kombétare ose shoqérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do situaté tjetér.
2. Askush nuk duhet té diskriminohet nga njé autoritet publik pér ndonj& nga arsyet e parashikuara

né paragrafin 1.
Kodi i Punés

Neni 9
1. Né& ushtrimin e s& drejtés p&r punésim dhe profesion. ndalohet ¢do formé& diskriminimi, e

parashikuar né kété Kod dhe né legjislacionin e posagém pér mbrojtjen nga diskriminimi.

5. N& kuptim té kétij neni, ndalimi i diskriminimit dhe zbatimi i parimit t& trajtimit t& barabarté né
ushtrimin e s& drejtés pér punésim dhe profesion zbatohet né lidhje me:

c) kushtet e punés dhe punésimit, pérfshiré zgjidhjen e kontratés s& punés dhe pagén.

9. Né rastin kur njé person pretendon se &shté cenuar nga moszbatimi i parimit t& trajtimit t&
barabarté né ushtrimin e s& drejtés pér punésim dhe profesion, sipas kétij Kodi, ndiget procedura e
ankimit, e pércaktuar né ligjin e posag&m pér mbrojtjen nga diskriminimi.

10. Né& té gjitha procedurat e ankimit, q& ndiqen sipas pikés 9, t& kétij neni, nése ankuesi ose padit&si
paraqet fakte nga t& cilat mund té pretendohet se &shté diskriminuar n& ushtrimin e s& drejtés pér
punésim dhe profesion, personi ndaj té cilit paraqitet ankesa ose i padituri detyrohet t& provojé se

nuk éshté shkelur parimi i trajtimit t& barabarté.

2 Ratifikuar me ligjin Nr.8137, dat 31.7.1996 FZ. 20-1996.
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Ligji Nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar

Neni 1

Objekti

Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé dhe mosdiskriminimit né lidhje
me racén, etning, ngjyrén, gjuhén, shtetésing, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shoqérore, gjining, identitetin gjinor, orientimin seksual, karakteristikat
e seksit, jetesén me HIV/AIDS, shtatzéning, pérkatésiné  prindérore, pérgjegjésiné prindérore,
mosh#n, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore,
predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té
veganté, ose me ¢do shkak tjetér.

Neni 2

Qéllimi

Q&llimi i kétij ligji &shté t€ sigurojé té drejtén e ¢do personi pér:

a) barazi pérpara ligjit dhe mbrojtje t& barabarté nga ligji;

b) barazi té shanseve dhe mundésive pér t& ushtruar t€ drejtat, pér t& gézuar lirité dhe pér t&€ marré
piesé né jetén publike;

¢) mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjelljeje qé nxit diskriminimin.

Neni 3

Pérkufizimet

1 “Diskriminim” &shté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencg, bazuar né cilindo shkak t&
pérmendur né nenin | t& kétij ligji, q¢ ka si q€llim ose pasoj& pengesén ose bérjen t&€ pamundur t&
ushtrimit né té njéjtén ményré me t& tjerét & té drejtave e lirive themelore t€ njohura nga Kushtetuta
e Republikés s& Shqipgrisé, aktet ndérkombgtare & ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe
nga ligjet né fuqi.

2. "Diskriminim i drejtp&rdre;jts" &shté ajo formé diskriminimi q&€ ndodh kur nj& person apo grup
personash trajtohen né ményré mé pak t&€ favorshme sesa njé person tjetér, apo nj& grup tjetér
personash né njé situaté t& njéjté a té ngjashme, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né€ nenin 1 t&
kétij ligji.

Neni 6

Trajtimi i ndrysh&m i pérligjur

1. Ndalimi i diskriminimit i pérshkruar nga ky ligj nuk zbatohet n& raste kur ka nj€¢ qéllim
objektivisht té justifikueshém dhe t& pérligjur né bazé t& Kushtetutés, té marréveshjeve apo akteve
ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé dhe legjislacioni né fuqi.

Neni 7

1. Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fizike ajuridiké qé marrin pjesé
né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, q€ krijojn€ baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi
apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj nj€ trajtimi t& padrejté dhe jo t& barabarté, kur ata
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ndodhen né rrethana t& njéjta ose t& ngjashme, né krahasim me persona té tjeré ose grupe té tjera
personash. pérbén diskriminim.

Neni 12
1. Ndalohet diskriminimi i personit né& lidhje me té drejtén e tij pér punésim. Diskriminimi pérfshin

¢do dallim, kufizim ose pérjashtim qé bazohet n# shkaqget e pérmendura né nenin 1 t& kétij ligji dhe
qé, ndér té tjera, ka lidhje me...:

(c) trajtimin e punémarrésve n& vendin e punés, duke pérfshiré trajtimin e tyre gjaté vendosjes ose
ndryshimit t& kushteve t& punés, shpérblimin, pérfitimet dhe mjedisin e punés, trajtimin lidhur me
trajnimet profesionale ose gjat& procesit disiplinor apo lidhur me pushimin nga puna ose zgjidhjen

e kontratés s& punés.

Neni 21

Komisioneri
1. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, mé poshté komisioneri, siguron mbrojtjen efektive

nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjelljeje qé nxit diskriminimin. Komisioneri &éshté person
juridik publik.

Neni 22

Statusi
Komisioneri &shté i pavarur né ushtrimin e detyrés dhe u n&nshtrohet vetém Kushtetutés dhe ligjit.

Neni 32

Kompetencat

1. Komisioneri ka kompetencé:

gj) me kérkesén e gjykatés qé shqyrton géshtjen, t& parashtrojé mendim me shkrim pér ¢farédo lloj

¢éshtjeje q¢ lidhet me diskriminimin;

Neni 33

Procedurat
1. Nj& person ose grup personash qé pretendojné se jané diskriminuar, ose njé organizaté me interesa

legjitimé q& pretendon diskriminim n& emér t& njé personi apo grupi personash, mund té paragesé
ankes& s& bashku me provat e disponueshme para komisionerit, me shkrim ose, n& raste
pérjashtimore, gojarisht, né ményré qé t&¢ mund t& mbahet procesverbal.

3. Ankesa pérmban, té paktén: a) emrin e ankuesit; b) shpjegimin se si mund t& kontaktohet ankuesi;
c) subjektin qé pretendohet té ket kryer diskriminimin, ose shpjegim pé&r pamundésing e
identifikimit t& tij; ¢) shpjegimin e diskriminimit t€ pretenduar; d) masat qé kérkohen nga
komisioneri; dh) datén dhe firmén e ankuesit ose t& pérfaqésuesit t& tij.

4. Ankesa nuk pranohet nése: a) shfugizuar; b) pérbén abuzim me té& drejtén e ankimimit para
komisionerit, ose &shté e papajtueshme me dispozitat e ké&tij ligji; c) e njéjta ¢&shtje &sht& duke u
shqyrtuar né kuad&r t& njé ankese tjetér ose pér té &shté marré njé vendim i méparshém dhe nuk ka
t& dhé&na t& reja; ¢) &shté haptazi e pabazuar ose nuk ka informacion t& mjaftueshém pér t& béré t&
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mundur njé hetim; d) té gjitha faktet q& pérb&jné thelbin e ankesés kané ndodhur para hyrjes né fuqi
té kétij ligji; dh) paragitet m& voné se tre vjet nga ndodhja e diskriminimit ose mé& voné se dy vjet
nga marrja dijeni pér sjelljen diskriminuese.

5. Personat fizike ose juridiké, kundér t& ciléve &shté paragitur ankesa, njoftohen me shkrim nga
komisioneri brenda 15 ditéve nga dita e regjistrimit té ankesés.

7. Me regjistrimin e ankesés, komisioneri verifikon faktet. Pér kété qéllim, komisioneri mund t’'u
kérkojé ankuesit dhe personit kundér té cilit &shté drejtuar ankesa, t& paraqesin parashtrime me
shkrim brenda 10 ditéve pune nga dita q¢é palét marrin njoftimin. Kur € ¢gmon t& nevojshme,
komisioneri merr informacion edhe nga ¢do person ose burim tjetér.

7/1. N& rastet kur pala ankuese paraqet fakte mbi t& cilat bazon pretendimin pér sjelljen
diskriminuese dhe né bazé t& t& cilave mund t& prezumohet se ka pasur diskriminim, pala tjetér,
kundér s& cilés éshté paraqitur ankesa, detyrohet t& provojé se faktet nuk p&rbéjné diskriminim.
7/4. Kur Komisioneri vihet né dijeni se ankuesi ka paraqitur kérkesé padi n& gjykaté me objekt
konstatim diskriminimi, ndérkoh& q& ka paraqitur t& njéjtén ankesé¢ prané Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe ¢éshtja &shté n& shqyrtim e sipér, Komisioneri merr vendim pér
pushimin e ¢&shtjes.

10. Komisioneri shprehet me vendim, i cili u njoftohet paléve brenda 90 ditéve nga dita e regjistrimit
t& ankesds ose nése &sht& zhvilluar njé seancé dégjimore publike, brenda 90 ditéve nga dita e
seancés. Vendimi p&rmban rregullimet dhe masat e duhura, duke caktuar edhe njé afat pér kryerjen
e tyre.

Neni 34

Subjektet qé kané té drejté té paraqesin padi pér diskriminim

1. Cdo person ose grup personash qé pretendojné se ndaj tyre &hté ushtruar diskriminim pér njé
nga shkaqet e pérmendura né nenin | té kétij ligji, mund t¢ paraqesin kérkesépadi pérpara gjykatés
kompetente sipas pércaktimeve t& Kodit t& Procedurés Civile pérdémshpérblim sipas ligjit ose, sipas
rastit, t& kryejné kallézimin pérpara organeve kompetente pér ndjekje penale.

2. Paraqitja e ankimit pérpara komisionerit nuk &ht& kusht pér t& paragitur njé kérkesépadi dhe nuk
pérbén pengesé pér personin e démtuar t'i drejtohet gjykat&s ose organeve t& ndjekjes penale.

Neni 36

Procedura para gjykatés

1. Padia i paraqitet gjykatés kompetente nga njé prej subjekteve t& parashikuara n€ nenin 34 t& kétij
ligji jo m& voné se 5 vjet nga dita q& ka ndodhur sjellja e pretenduar diskriminuese dhe jo mé voné
se 3 vjet nga dita q& i démtuari merr dijeni pér k&té sjellje.

2. [ démtuari nuk ka detyrim t& njoftojé komisionerin para se t& paraqesé njé padi pér diskriminim
né gjykaté.

3. Gjykata e njofton komisionerin pér paraqitjen e gdo padie pér diskriminim.

4. Gjykata mund t'i kérkojé komisionerit, né ¢do fazé té procedimit, q€ t& paraqesé njé mendim me
shkrim, rezultatet e hetimit t& tij, n& qofté se &shté b&r& hetimi. ose ¢do informacion tjetér q€ ka
réndési pér ¢éshtjen.
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5. Paditést ka detyrim té sjellé prova n& mbéshtjetje t& padisé, duke pérdorur ¢do lloj prove té
ligishme g€ mund t& provojé sjelljen diskriminuese.

6. Pasi paditési paraget fakte, mbi t cilat bazon pretendimin e tij dhe né bazé té té cilave gjykata
mund t& prezumojé sjelljen diskriminuese, i padituri detyrohet té provojé se faktet nuk pérb&jné

diskriminim sipas kétij ligji.

Neni 37

Vendimi i gjykatés
l. Vendimi i gjykatés cakton d&mshpérblim nése gjykata vendos Q€ ka shkelje té ketij ligji, duke

pérfshiré edhe nj& afat kohor pér kryerjen e zhdémtimit.
2. Vendimi i gjykatés u komunikohet té gjitha paléve té interesuara, pérfshiré komisionerin.
3. Vendosja e masave, sipas kétij ligji, nuk pérjashton vendosjen e masave sipas ligjeve t& tjera.

Neni 38

Démshpérblimi
Démshpérblimi pérfshin, ndér té tjera, ndreqjen e shkeljeve ligjore dhe t& pasojave té tyre p&rmes

kthimit n& gjendjen e mé&parshme, kompensimin e duhur pér démet pasurore si dhe jopasurore, ose
pérmes masave t& tjera t& p&rshtatshme.

1. MENDIM

Pér t& trajtuar drejt pretendimin e kérkuesit n lidhje me ankimin kushtetues individual me objekt
shfugizimin e Vendimit nr. 00-2022-3528, daté 07.12.2022 t& Kolegjit Civil t& Gjykatés s& Lartg,
do parashtrojmé& né ményré té pérgjithshme mendimin me shkrim, duke evidentuar gjaté analizés
pretendimin né lidhje me c&nimin e parimit t& barazis¢ dhe mosdiskriminimit, né referim t& nenit 18

t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqip&risé.

Kushtetuta n& nenin 18 t& saj parashikon se, t& gjith& duhet t& jené t& barabarté para ligjit. Kjo
dispozité, né paragrafin e dyté, sanksionon ndalimin e diskriminimit mbi baza gjinore, racore, feje,
etnie, gjuhe, bindjeje politike, fetare e filozofike, gjendjeje ekonomike, arsimore, sociale ose
pérkatésie prindérore, ndérsa, paragrafi i treté mish&ron né vetvete kufizimin e késaj té drejte, sipas
t€ cilit, askush nuk mund t& diskriminohet p&r shkaqet e p&rmendura né& paragrafin e dyt&, nése nuk
ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive (shik vendimin nr. 48, daté 15.11.2013 té Gjykatés

Kushtetuese).

Gjykata, nép&rmjet jurisprudencés s& saj, né disa vendime ka interpretuar nenin 18 t& Kushtetut&s,
si dhe ka theksuar se parimi i barazis& synon qé t& gjith& t& jené t& barabarté pérpara ligjit, jo vetém
né t¢ drejtat themelore t& parashikuara n& Kushtetuté, por edhe né& té drejtat e tjera ligjore.

Konkretisht, ajo &sht& shprehur se:
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“Barazia né ligj dhe para ligjit nuk do té thoté qé 1é keté zgjidhje 1é njéllojta pér individé
ose kategori personash qé jané né kushte objektivisht té ndryshme. Barazia para ligjit
dhe né ligj presupozon baraziné e individéve qé jané né kushte té barabarta”,

si dhe
“Vetém né raste pérjashtimore dhe pér shkaqe té arsyeshme e objektive mund té pérligjet
trajtimi i ndryshém i kategorive té caktuara qé pérfitojné nga kjo e drejté”
(shih vendimet nr.34, daté 20.12.2005; nr.39, daté 16.10.2007; nr.4, daté 12.02.2010,t¢
Gjykatés Kushtetuese).

Ndérkohé Protokolli 12-t& i Konventgs, i cili éhté ratifikuar nga Shqipéria, shtrihet pértej t& drejtave
t& mbrojtura shprehimisht nga KEDNJ. Né veganti, fusha e mbrojtjes sipas nenit 1 t& Protokollit t&
12 t&¢ KEDNJ-s& pérfshin rastet kur personi &shté diskriminuar:

a) né gézimin e ¢do té drejte ligjore t& njohur shprehimisht me ligj t& vecanté;

b) né gézimin e ¢do t& drejte q€ rrjedh nga njé detyrim i qarté i autoritetit publik sipas legjislacionit
té brendshém, sa kohé autoriteti ka detyrimin t& déshmojé njé sjellje té& caktuar mbi bazén e ligjit t&
brendshém;

¢) nga autoriteti publik né ushtrimin e kompetencés disckrecionare;

d) nga ¢do akt apo mosveprim tjetér i autoritetit publik.

GJEDNIJ-ja ka konfirmuar se, nocionet & diskriminimit té ndaluara, si nga neni 14 i Konventés ashtu
edhe nga neni | i Protokollit Nr. 12, duhet té interpretohen né t& nj€jtén ményré’.

Jurisprudenca kushtetuese ka pércaktuar disa standarde pér t& vlergsuar nése njé ligj apo nj& nen i
tij, éshté diskriminues bazuar né kushtet dhe kriteret e nenit 18 t& Kushtetutés. Né& t€ tilla raste ajo
qé do duhej té konsiderohej &shté nése ligji parashikon trajtim t€ diferencuar t& subjekteve dhe, nése
diferencimi ka qené i pérligjur dhe pér njé arsye objektive.

Neni 14, i KEDNJ-sé nuk jep njé pérkufizim se ¢faré pérbén diskriminim.

Né praktikén e saj GJEDNJ-ja ka interpretuar se, "diskriminimi i drejtpérdrejté” pérshkruan njé
"ndryshim né trajtimin e personave né situata analoge ose t& ngjashme" dhe "bazuar né njé
karakteristiké té identifikueshme ose "status"* t& mbrojtur nga neni 14 i KEDNJ-s&®. Pra, kérkohet
qé, personat né njé situaté t& ngjashme té trajtohen né ményré t& barabarté®.

3 Shiko: Pilav kundér Bosnje dhe Hercegovinés, 2016, prg. 40; Zorni¢ kundér Bosnje dhe Hercegovinés, 2014, prg. 27;
Sejdié dhe Finci kundér Bosnje dhe Hercegovinés [GC), 2009, prg. 55-56.

4 Shiko: Biao kundér Danimarkés [GC), 2016, prg 89; Carson dhe té tjerét kundér Mbretérisé sé Bashkuar [GC], 2010,
pre. 61; D.H. dhe t& tjerét kundér Republikés Ceke {GC], 2007, prg. 175; Burden kundér Mbretérisé sé Bashkuar (GC),
2008, prg. 60.

$ Shiko: Varnas kundér Lituanisé, 2013, prg. 106; Hoogendijk kundér Holandés, 2005.

¢ Si mé sipér.
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Pér njé kuptueshméri mé té miré t& parimit té barazisé dhe mosdiskriminimit legjislatori ka miratuar
Ligjin Nr. 10 221, dat& 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, ku ndér t& tjera
parashikohen edhe format e diskriminimit, t¢ cilat né thelb jan& forma t& tipizuara sjelljeje qé

shkaktojné cenim t& parimit té barazisé dhe t& mosdiskriminimit.

Ligji Nr. 10 221, dat& 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, e konkretizon
nenin 18 t& Kushtetutés dhe éshté hartuar nén frymén e tij. Gjithashtu, ky ligj éshté pérfaruar
ploté&sisht me standartet e Bashkimit Europian, konkretisht me katér Direktiva né kété fushé’. Pér
két€ arsye, kuptimi dhe zbatimi i tij duhet b&ré né frymén e direktivave t& BE-sé dhe standarteve té
vendosura nga Gjykata Europiane e Drejtésisé. Vendi yné si vend anétar i K&shillit t& Europés dhe
qé ka ratifikuar Konventén Europiane té t& Drejtave té Njeriut, duhet qé t& veprojé né pérputhje me
Konventén dhe me vendimet e Gjykatés Europiane t& té Drejtave t& Njeriut, si organi gé mbikéqyr

zbatimin e saj.

Ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit t& barazisé dhe
mosdiskriminimit n& lidhje me njé listé jo-shteruese shkagesh®.

Neni 14 i KEDNJ-s&, garanton mbrojtjen nga diskriminimi bazuar né njé listé jo-shteruese shkagesh.
Shkagqet e cituara shprehimisht né kété dispozit¢ t&¢ KEDNJ-s& (Neni 14) jang ilustruese dhe jo

shteruese.

Sipas praktikés s& GJEDNJ-sg, neni 14, i KEDNJ-sé nuk ndalon t& gjitha dallimet n& trajtim, por
vetém ato diferenca t& bazuara né njé karakteristik& personale t& identifikueshme, objektive ose
personale, ose "status", me té cilin personat ose grupet e personave jané té dallueshém nga njéri-
tjetri.? Gjykata ka theksuar se fjalés "shkak/status tjetér" né pérgjithési i &shté dhéné njé kuptim i
gjeré.'® Interpretimi i kétij nocioni “nuk éshté kufizuar né karakteristika gé jané personale né

kuptimin gé ato jané té lindura apo té pandashme™"".

7 Ligji &shté pérafruar plotésisht me: 1. Direktivén e Késhillit 2000/43/KE t& 29 qershorit 2000 per ~Zbatimin ¢ parimit t& trajtimit t&
barabart& ndérmjet personave pavarésisht prejardhjes racore apo etnike™: 2. Direktivén e K&shillit 2000/78/KE t& 27 néntorit 2600
pér “Pércaktimin e njé kuadri t¢ pérgjithshém pér trajtimin e barabarté né punésim dhe marrédheniet gjaté punés™: 3.Direktivén e
Késhillit 2004/113/KE t& 13 dhjetorit 2004 pér “Zbatimin e parimit 1€ trajtimit t& barabart& nd¢rmjet burrave dhe grave né mundésiné
pér 1€ pasur dhe pér t'u furnizuar me malira dhe shérbime™; 4. Direktivén e Parlamentit Europian dhe t& Késhillit 2006/54/KE t& §
korrikut 2006 per “Zbatimin ¢ parimit t& mundgsive (& barabarta dhe té trajtimit 1& barabart@ t& burrave dhe grave né céshtjet e
punésimit dhe marrédhéniet gjate punés”.

N nenin | parashikohet shprehimisht “Ky lig/ rregullon zhatimin dhe respektimin e parimit ¢ barazisé dhe mosdiskriminimit n¢
lidhje me racen, etniné, ngjyren, gjuhén, shtetésine, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose
shogqérore, gjinine, identitetin gfinor, orientimin seksual, karakteristikat e seksit, jetesén me HIV AIDS, shtatzéniné, perkatésing
prinderore, pérgjegjésing prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftesiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup 1& veanté, ose me ¢do shkak
yetér.

® Shih: Clift kunder Mbreteérisé sé Bashkuar. prg 55; Kjeldsen Busk Madsen dhe Pedersen kundér Danimarkes, prg 56; Carson dhe
18 tjeré kunder Mbreterisé sé Bashkuar, prg 61 dhe 70; Novruk dhe 1& Tjerst kundér Rusise, prg. 90

1 Shih: Carson dhe & tjeré kunder Mbreterise s¢ Bashkuar. prg 70.

" Shih: Biao kunder Danimarkes, aplikimi nr. 38590/10, prg.89.
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Né céshtjen Clift kundér Mbretérisé sé Bashkuar (paragrafi 60) GJEDNIJ-ja &shté shprehur se:
“Pvetia nése ekziston njé_ndryshim né trajtim bazuar né njé karakteristiké personale ose té
identifikueshme, né cdo rast éshté njé céshije gé duhet vilerésuar duke marré parasysh té gjitha

Né kété kontekst pérligjet kuptimi i barazisé, sipas & cilit: duhen trajtuar né ményré t& ndryshme
situata t& ndryshme. Né t& kundgrt, nése trajtohen né ményré t& njéjté situata thelbésisht t& ndryshme
atéherd jo vetém qé parimi i barazis¢ thelbésore nuk konkretizohet, por edhe parimi i barazisé
formale mbetet i parealizuar.

Pikérisht nén dritén e kétyre standarteve, Komisioneri jep mendimin e tij sa i pérket pretendimit pér
cénimin e parimit t& barazisé dhe mosdiskriminimit.

Parimi i barazis€ nénkupton:

a) barazi p&rpara ligjit dhe mbrojtje t& barabarté nga ligji;

b) barazi t& shanseve dhe mundésive pér t& ushtruar té drejtat, pér t& gézuar lirité dhe pér t& marré
pjesé né jetén publike;

c) mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjelljeje & nxit diskriminimin (neni 2 i
Ligjit).

Referuar késaj dispozite, koncepti i barazisé substanciale pérbéhet nga dy aspekte: “barazia e
mundésive”dhe “barazia e rezultateve”.

Respektimi i parimit té barazisé kérkon, ndér t€ tjera, mosdiskriminimin e shtetasve dhe grupeve,
né kushte t& njgjta, pa arsye té pérligjura.

Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, e pérkufizon diskriminimin si ¢do dallim,
pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak t& pérmendur n& nenin 1 t& kétij ligji,
qé ka si qéllim apo pasojé pengesén apo bérjen e pamundur té ushtrimit né t& nj&jtén ményré me t&
tjerét, té té drejtave e lirive themelore t&€ njohura me Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé, me
aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe me ligjet né fuqi.

Qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé té drejtén e ¢do personi pér, barazi pérpara ligjit dhe mbrojtje
t& barabart& nga ligji, barazi t& shanseve dhe mund@sive pér t& ushtruar té drejtat, pér t& gézuar lirité
dhe pér t& marré pjesé né jetén publike, dhe mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé
sjelljeje q& nxit diskriminimin. N& funksion t& kétij qéllimi, ligji ka parashikuar format e shfaqjes
sé diskriminimit.

Né nenin 3, pika 2, ligji 10221/2010, i ndryshuar, pércakton se: "Diskriminim i drejtpérdrejté" éshté
ajo formé diskriminimi qé ndodh kur njé person apo grup personash trajtohen né ményré mé pak té
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Javorshme sesa njé person tjetér, apo njé grup tjetér personash né njé situaté 1é njéjté a 1é ngjashme,
bazuar né cilindo shkak t¢ pérmendur né nenin 1 té kétij ligji.”

Nga sa mé sipér, pércaktohet se ata individé té cilét jané né situata t& njéjta ose t€ ngjashme duhet
t&€ kené trajtim t€ nj&jté dhe nuk duhet té¢ trajtohen né ményre t& padrejté apo t& pafavorshme pér
shkak t& njé karakteristike t& vecanté, “1¢é mbrojtur”, qé ata kané. Pra, diskriminimi i drejtpérdrejts

ndodh kur'?:

e njé individ &shté trajtuar n& ményré t& pafavorshme;

® né krahasim me ményrén se si jané trajtuar apo do t& trajtohen t& tjerét, né njé situatd 1&
ngjashme;

o dhe arsyeja pér két& &shté njé karakteristiké e veganté q& ata kané, e cila pérfshihet n& njé nga
shkaqget e mbrojtura t& diskriminimit.

GJEDNJ pérdor formulimin sipas té cilit duhet t& ekzistoj& njé “diferencé né trajtimin e personave
né situata t& ngjashme ose pérkatésisht t& ngjashme, e cila bazohet né njé karakteristike t&

identifikueshme™'3,

e Trajtimi i disfavorshém

NEé thelb t& diskriminimit t& drejtpérdrejté &shté diferenca né trajtimin e njé individi. Késhtu,
elementi i paré i diskriminimit t& drejtpérdrejté &shté t& provuarit e trajtimit t& pafavorshém.

e Krahasuesi

Trajtimi i pafavorshém do t& pércaktohet si diskriminim né rastet kur ai &shté i pafavorshém si
rezultat i krahasimit t& njé personi né njé situaté t& ngjashme. Pér rrjedhojg, nevojitet njé
“krahasues”: d.m.th, njé person né& rrethana materialisht t& ngjashme, me ekzistencén e ndryshimit
kryesor ndérmjet dy personave, qé &shté “shkaku i mbrojtur”, Sipas té drejtés s& BE-s& nuk ekziston
nevoja pér t€ pércaktuar njé viktimé t& identifikueshme, ndérsa sipas GIEDNJ éshté e nevojshme té

identifikohet viktima e diskriminimit.

Né céshtjen Allonby'? del qarté réndésia e krahasuesit né ¢éshtjet e punésimit. Kérkuesja e cila
punonte si lektore pér njé kolegj, nuk i ishte rinovuar kontrata. M& pas ajo filloi t& punonte pér njé
kompani g€ ofronte lektorg pér institucione arsimore. Kjo kompani e dérgoi kérkuesen t€ punonte
n€ kolegjin e saj t& méparshém, me detyrén qé kishte pasur mé paré aty, por e pagoi mé pak sesa e
kishte paguar kolegji. Ajo pretendoi diskriminim pér shkak té gjinisé, duke théné se lektorét meshkuj

12 Handbook on European non-discrimination law, Gjykata Europiane e t& Drejtave té Njeriut dhe Agjensia e Bashkimit
Europian pér t& Drejtat Themelore, fq 22.

1Y GIEDNJ, Carson dhe té Tjerét kundér Mbretérisé sé Bashkuar [GC} (Nr. 42184/05), 16 mars 2010; parag. GJEDNJ,
D.H. dhe t¢ Tjerét kundér Republikes Ceke [GC] (No. 57325/00), 13 néntor 2007, parag. 175; GJEDNYJ, Burden kundér

Mbretérisé sé Bashkuar [GC] (Nr. 13378/05), 29 prill 2008, parag. 60.
U GIED, Eltwnbi kundér Kolegjit Ekringten dhe Rozéndejll. Ceshtja C-256/01 [2004). GIED 1-873, 13 Janar 2004 (ECJ, Allonby v.

Accrington and Rossendale College, Case C-256/01 [2004] ECR 1-873, 13 January 2004).
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qé punonin pér kolegjin paguheshin mé& shumé. GJED-ja vendosi se lektorét meshkuj té punésuar
nga kolegji nuk ishin n& nj& situaté t& krahasueshme. Kjo sepse kolegji nuk ishte pérgjegjés pér
pércaktimin e nivelit t& pagesés edhe p&r lektorét meshkuj q& i punésonte drejtpérsédrejti edhe pér
kérkuesen, e cila ishte punésuar nga njé kompani e jashtme. Pér rrjedhim, ato nuk ishin né njé situaté
mjaftueshmérisht t& ngjashme.

¢ Shkaku i mbrojtur i diskriminimit

Nga pérkufizimi i diskriminimit t& drejtpérdrejté, rezulton se trajtimi mé pak i favorshém, né raport
me t& tjerét, duhet domosdoshmérisht t&¢ bazohet né cilindo shkak “t& mbrojtur” me ligj.
Gjithashtu, nevojitet njé lidhje shkakésore ndérmjet trajtimit mé pak té favorshém dhe
shkakut t& mbrojtur. Pér t& pérmbushur kété kriter, mund €& béhet njé pyetje e thjesht&: a do t&
ishte trajtuar né ményré mé& pak t& favorshme personi, n€ rastin konkret nése nuk do té mbarte
shkakun e mbrojtur?

Pra, nése ka ndodhur diskriminimi i drejtpérdre;jté, duhet t& provohet se trajtimi mé pak i favorshém
i personit ka ardhur nga “shkaku i mbrojtur”. N& rastin konkret, nése shkak i ndérprerjes sé&
marrédhénies sé punés kané gené bindjet politike dhe/ose bindjet fetare t& kérkueses.

Ligji shqiptar anti-diskriminim rendit nj& séré shkaqesh pér té cilat, nése diskriminohemi, mund t&
kérkojmé mbrojtje. Ky ligj ofron mbrojtje nga diskriminimi bazuar né njé listé joshteruese shkagesh,
pércaktuar né nenin | té tij. Shkaget jané t& natyrave t€ ndryshme dhe lidhen, kryesisht, me gjendjen
e personit, ose me raportet ¢ tij me shtetin, ose t& tjerét. Njé “shkak i mbrojtur” éshté njé
karakteristiké e njé individi qé nuk duhet té konsiderohet e lidhur me trajtimin e ndryshém ose
gézimin e njé pérfitimi té caktuar.

Né lidhje me shkakun e pretenduar t& diskriminimit, duhet t& provohet né radhé té paré se shkaku i
pretenduar &shté njé shkak q& gézon mbrojtje sipas ligjit dhe né radhé té dyté duhet t& provohet
ekzistenca e tij, se si pala ankuese e mbart shkakun e pretenduar té diskriminimit. E nj&jta qasja gjen
zbatim edhe kur pretendohet se diskriminimi ka ndodhur pgr mé shumé se njé shkak.

Né nenin 1 @ Ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar,
percaktohet njé listé jo-shteruese e shkageve té diskriminimit, ku “bindjet fetare” dhe “bindjet
politike " parashikohen shprehimisht si shkaqe diskriminimi.

Vetém fakti & njé shtetas i punésuar provon se mbart njé shkak diskriminimi t& mbrojtur me ligj,
nuk &shté argument g€ do té justifikonte domosdoshmérisht praniné e motivit diskriminues, pér
largimin e tij nga puna.

Megjithaté, sjellim n& vémendje t& gjykatés se t& provuarit e diskriminimit &shté e véshtiré. Ndaj,
né céshtjet e diskriminimit zbatohet parimi i shpémdarjes sé barrés s& provés, pér t& cilin ndalemi
mé poshté.
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> Barra e provés né céshtjet e diskriminimit

Te provosh njé ¢eshtje diskriminimt eshte e veshure, pasi autoret e diskriminimit nuk dek larojné se
ata trajtojné diké& né ményré mé pak té favorshme se té tjerét. lidhur me njé shkak té caktuar. Rregulli
i pérgjithshém né legjislacion pér barrén e provés éshté se, detyrimi pér t& vértetuar faktet e
nevojshme pér t& provuar pretendimin &shté i palés q& e pohon até. Pra, kush pohon — vérteton.

Autori i diskriminimit shpeshher& ka kontroll total mbi shumicén e informacionit, i cili &shté i
nevojshém pér t& provuar njé pretendim diskriminimi dhe pér mé tepér gé kush diskriminon nuk do
té pranonte kurré qéllimin pér t& diskriminuar. Pér t& kompensuar kété disavantazh, ligji “Pér

mbrojtjen nga diskriminimi” ka sanksionuar ndarjen e barrés se provés.

Parimi i ndarjes sé& barrés s& provés &shté shumé i ngjashém me até t& supozimeve t€ marra si té
vérteta nga gjykata deri né vértetimin e té kundértés - praesumptio iuris tantum dhe po késhtu
bazohet tek logjika e thjeshté njerézore dhe mendimi praktik i pérdorur pér vendosjen e lidhjes mes

fakteve gé tregojné trajtim t& mundshém diskriminues dhe ekzistencés sé kétij trajtimi né realitet.'s

Pra, nése faktet e prezantuara nga paditési duken t& besueshme dhe né pé&rputhje me provat né
dispozicion, GJEDNIJ do t’i pranojé ato si t& provuara, pérvegse kur i padituri paraget njé& shpjegim

alternativ bindés.

GJEDNJ pranon si fakte ato vler&sime “té mbéshtetura nga vierésimi i liré i té gjitha
provave...provat mund té vijné nga bashkekzistenca e deduksioneve/prezumimeve mjaftueshmérisht
té forta, té qarta dhe té pérputhshme apo nga prezumime faktesh té pa kundérshtuara. Pér mé tepér,
niveli i bindjes i nevojshém pér arritjen e njé konkluzioni té ve¢anté dhe lidhur me kété, shpérndarja

e barrés sé provés, jané té lidhura ngushtésisht me vegorité e fakteve, natyrén e pretendimit té béré

dhe me té drejtat e pretenduara.”.'®

Si megull, gjykata duhet t& marré né konsideraté parashikimin qé b&n Ligji “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, e drejta e BE-s& dhe KEDNJ-sé si dhe jurisprudenca e GJEDNJ-sé dhe GJED-sé,
lidhur me standardin e ndarjes sé& barrés s& provés, duke vlerésuar té& gjitha provat q& mund té vijné
nga bashkekzistenca e deduksioneve/prezumimeve mjaftueshmérisht t& forta, té qarta dhe té
pérputhshme apo nga prezumime faktesh té pa kundérshtuara.

Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” n& pérputhje me direktivat e BE-s& pér mbrojtjen nga
diskriminimi dhe jurisprudencén e Gjykatés Europiane té& t& Drejtave t& Njeriut, ka vendosur qé né&
shqyrtimin nga gjykata t& ¢éshtjeve t& diskriminimit t& béhet ndarja e barrés s& provés. Késhtu,

15 Zhvendosja e barrés s& provés, Gorgi VOYNOV, Manuali *Pérmirésimi i mekanizmave mbojtés t& t& drejtave t&
njeriut né luftén kundér diskriminimit”, Fondacioni Shoqéria e Hapur pér Shqipérin&, Trainim 22- 23 Sheator 2011.

16 GIEDNIJ Nachova dhe t¢ tjerét v. Bullgarisé [GC) (Nr. 43577/98 dhe 43579/98), 6.07.2005, para. 147.

GjJEDNYJ, Timishev v. Rusisé (Nr.s. 55762/00 and 55974/00), 13.12.2005, para. 39, dhe GJEDNJ, D.H.dhe té tjerét v.

Republikés Ceke [GC] (Nr. $7325/00), 13.11.2007, para. 178.
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paditési mund t& tregojé disa fakte nga t€ cilat mund t& prezumohet se ka ndodhur diskriminimi dhe
barra e provés bie mbi t& paditurin qé té provojé t&€ kundértén.

N& nenin 36 t& Ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” ku parashikohet
procedura pérpara gjykatés, n& pikén 5 dhe 6 parashikon respektivisht se: “Paditési ka detyrim té
sjellé prova né mbéshtetje té padisé, duke pérdorur ¢do lloj prove té ligishme qé mund té provojé
sjelljen diskriminuese” dhe se “Pasi paditési paraget prova, mbi té cilat bazon pretendimin e tij dhe
né bazé té té cilave gjykata mund té prezumojé sjelljen diskriminuese, i padituri detyrohet té provojé
se faktet nuk pérbéjné diskriminim sipas kétij ligji.”.

Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi" ka vendosur q&€ né shqyrtimin e géshtjeve t& diskriminimit,
si né rastin e shqyrtimit administrativ nga KMD ashtu dhe né rastin e shqyrtimit gjyqésor nga
gjykata, té behet ndarja e barrés sé provés. Késhtu, né nenin 33 ku parashikohen procedurat e
shqyrtimit pérpara KMD, ligji pércakton se: “7/1. Né rastet kur pala ankuese paraget fakte mbi té
cilat bazon pretendimin pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé ié té cilave mund té prezumohet se
ka pasur diskriminim, pala tjetér, kundér sé cilés éshté paraqitur ankesa, detyrohet té provojé se
faktet nuk pérbéjné diskriminim.” Nd&rsa, né procedurat para gjykatés, neni 36, pika 5 dhe 6, té kétij
ligji pércakton se: “Paditési ka detyrim té sjellé prova né mbéshtetje té padisé, duke pérdorur ¢do
lloj prove té ligishme qé mund té provojé sjelljen diskriminuese” dhe se “Pasi paditési paraget
prova, mbi té cilat bazon pretendimin e tij dhe né bazé té té cilave gjykata mund té prezumojé sjelljen
diskriminuese, i padituri detyrohet té provojé se faktet nuk pérbéjné diskriminim sipas keétij ligyji.”

Pra, paditési mund t& tregojé disa fakte nga t€ cilat mund t& prezumohet se ka ndodhur diskriminimi
dhe barra e provés bie mbi té paditurin qé té provojé t& kundértén.

Nuk ka nevojé pér njé pércaktim pérfundimtar, € kjo éshté arsyeja pérse termi prima facie pérdoret
né kuptimin “né pamje té paré”. Pastaj, barra e provés zhvendoset tek i padituri, q¢ duhet t&
vértetojé se arsyeja pas trajtimit nuk ka asnjé lidhje me shkakun e mbrotur/shkakun diskriminues.
Nése shpjegimi i t¢ paditurit nuk &shté i pérshtatshém, atéheré gjykata duhet ta shpallé
diskriminimin t& vértetuar.

Kodi i Punés, né nenin 9, pika 10 parashikon pérmbysjen e barrés sé provés pér ¢Eshtjet e
diskriminimi: “Né té gjitha procedurat e ankimit, gé ndiqen sipas pikés 9, té kétij neni, nése ankuesi
ose paditési paraqget fakte nga té cilat mund té pretendohet se éshté diskriminuar né ushtrimin e sé
drejtés pér punésim dhe profesion, personi ndaj té cilit paragitet ankesa ose i padituri detyrohet té
provojé se nuk éshté shkelur parimi i trajtimit 1¢ barabarté”.

Sa mé sipér, pér shkak se subjekti kundér té cilit pretendohet diskriminim posedon informacionin e
nevojshém, pér té provuar t& kundértén ligji i mosdiskriminimit lejon q& barra ¢ provés té ndahet
me kété subjekt (zhvendosja e barrés sé provés). Pasi personi g€ pretendon diskriminim krijon nj&
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prezumim € diskriminimit (diskriminimi prima facie), barra mé pas kalon tek subjekti, i cili duhet

té tregoj& se ndryshimi né trajtim nuk éshté diskriminues. Kjo mund té béhet:

1. Ose duke vértetuar se nuk ka ndonjé lidhje shkakésore midis shkakut t& mbrojtur dhe
trajtimit t& pafavorshém apo té pabarabarté.

2. Ose duke demonstruar q& megjith&se ky trajtim &shté i lidhur me shkakun e pretenduar, ka
njé justifikim t€ arsyeshém dhe objektiv. Nése diskriminuesi i pretenduar nuk &sht& né
gjendje t& provojé njérén nga té dyja, atéheré do té jeté pérgjegjés pér diskriminimin.!”

Zbatimi n& praktiké nga KMD

Standarti i barrés sé provés né ¢&shtjet e diskriminimit, sikurse &shté trajtur gjerésisht mé sipér,
kérkon q& fillimisht paditési duhet té& paragesé fakte dhe prova, nga t& cilat mund té prezumohet
se ka patur sjellje diskriminuese ndaj tij. Kjo kérkesé natyrisht q& ngre pyetjen se cilat duhet t&
Jen€ kéto fakte dhe sa prova mjaftojné qé t& zhvendoset barra e provés.

NE kuadér t& ushtrimit t& veprimtarisé sé tij, Komisioneri ka konstatuar se, pérgjithésisht si né
legjislaconin europian ashtu edhe né& praktikat kombétare t& vendeve t& ndryshme, nuk ka njé
pergjigje pérfundimtare dhe té sakté, né lidhje me kété moment. Qasja e pérgjithshme &shté se kjo
varet nga faktet e ¢do ¢shtje t& caktuar, e cila pércakton se deri né ¢faré shkalle duhet t& arrijé
vértetimi né ményré q& té vendoset prezumimi se sjellja diskriminuese ka ndodhur.

GJEDNJ shprehet se: “..... niveli i bindjes sé nevojshme pér arritien e njé pérfundimi té caktuar
dhe, né lidhje me kété, shpérndaren e barrés sé provés, jané té lidhura thelbésisht me specifikén e

Jakteve, natyrén e pretendimit té béré dhe té drejtén né rrezik.”.'®

NE géshtjen Zakharova and té tjerét kundér Rusisé'®, GIEDNJ mban géndrimin se: “... Gjykata
konstaton se ankuesit i pérkisnin njé grupi té mbrojtur (anétaré dhe drejtues té njé sindikate) dhe
pésuan veprime ¢ pafavorshme nga ana e punédhénésit té tyre (ulje orarit 1é punés dhe pérpjekje
té pérséritura pér t'i larguar nga puna). Pér mé tepér, faktet qé kané té béjné, nga njéra ané, me
rrjedhén e ngjarjeve qé kané té béjné me administratén vendore, punédhénésin e aplikantéve dhe
sindikatat (njéra prej té cilave drejtohej nga kérkuesit) dhe, nga ana tjetér, me veprimet e
njékohshme kundér aplikantét, kur merren si njé e téré, jané té mjaftueshém né ményré gé njé
vézhgues i pavarur té mund é nxjerré né ményré t¢é arsyeshme njé pérfundim se, sindikalizmi i
aplikantéve mund té kishte luajtur njé rol kryesor né ményrén se si ata ishin trajtuar nga
punédhénési i tyre. Prandaj, Gjykata arrin né pérfundimin se kishte njé rast prima facie té
diskriminimit kundér kérkuesve pér shkak té anétarésimit té tyre né sindikaté dhe aktiviteteve té
lidhura me to. Prandaj, autoritetet shtetérore duhet té kishin trajtuar ankesén e kérkuesve pér
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18 GJEDNJ Nachova dhe té tjerét v. Bullgarisé (GC] (Nr. 43577!98 dhe 43579/98), 6.07.2005, para. 147,
GjJEDNYJ, Timishev v. Rusis¢ (Nr.s. 55762/00 and 55974/00), 13.12.2005, para. 39, dhe GJEDNYJ, D.H.dhe t¢ tjerét v.

Republikés Ceke [GC] (Nr. 57325/00), 13.11.2007, para. 178.
19 Aplikimi me nr. 17030/04, Vendim i GJEDNJ-s&, Maj 2022.
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diskriminim me vémendjen e duhur, né ményré qé té siguronin mbrojtje reale dhe efektive té
aplikantéve nga veprimet kundér sindikatave... Si né pérputhje me géndrimet e Komitetit Evropian
té té Drejtave Sociale dhe Organizatés Ndérkombétare té Punés) barra e provés do t'i bartej
punédhénésit, pasi aplikantét té kishin demonstruar njé rast prima facie t¢ diskviminimit. (shih
giithashtu Baka kundér Hungarisé). I takon punédhénésit, qé zakonisht ka kontroll mbi provat
pérkatése, té demonstrojé ekzistencén e arsyeve legjitime pér shkarkimin e aplikantéve".

GJEDNJ, né ¢éshtjen né fjalé, shprehet se: “Megjithaté, kur vierésohen Sfaktet né térési, éshté vértet
e véshtiré t'i shpétosh piképamjes se punédhénési jo vetém qé ka neglizhuar né ményré flagrante 1é
drejtén e pér t'u organizuar, por edhe mé aktivisht i éshté rikthyer praktikave té patolerueshme pér
té fshehur arsyet e vérteta pér largimin e punonjésve nga posti i tyre, vetém né bazé té veprimtarisé
sé tyre sindikale. Pavarésisht se parimi i affirmanti incumbit probatio zakonisht zbatohet si
standard, vetém njé ndryshim i barrés sé provés mund té rezultojé né ruajtjen e lirisé pér t'u
organizuar té punonjésve. Nése nuk do ¢ ishte késhtu, do té ishte jashtézakonisht e véshtiré pér ta
té provonin diskriminimin”.

Pérpara Gjykatés Europiane t& Drejtésisé (GJED), né céshtjen Susanna Brunnhofer kundér Bank
der Gsterreichischen Postsparkasse AG, 659%°. paditésja pretendoi diskriminim gjinor, sepse ajo
paguhej mé pak se njé koleg mashkull gé kishte & njéjtén shkallé pagese. GJED-ja deklaroi se i
takonte paditéses t& provonte sé pari, se ajo merrte mé pak pagesé se homologu i saj mashkull, dhe
sé dyti se ajo po kryente puné me vleré té barabarté. Kjo do t& mjaftonte pér t& ngritur njé prezumim
se trajtimi i ndryshém mund t& shpjegohej vetém duke iu referuar gjinisé sé saj. Mg pas do t'i binte
punédhénésit pér ta hedhur poshté kété pretendim.

Bazuar né standartet e sipércituara, gjaté ushtrimit t& kompetencave né trajtimin e ankesave pér
diskriminim, Komisioneri e zbaton né& praktiké barrén e provés n& bazé t€ nj& testi me dy faza, si mé
poshté:

Faza e paré

1. Fillimisht duhet t& vértetohen, mbi bazén e vlerésimit t¢ mundésive, fakte nga té cilat
Komisioneri, n& mungesé t& njé shpjegimi t& arsyeshém dhe objektiv, mund & arrijé né
pérfundimin se subjekti kundér t cilit &shté paraqitur ankesa ka kryer njé trajtim t& padrejté
dhe t& disfavorshém ndaj palés ankuese.

2. Nékété fazé, Komisioneri shqyrton se gfaré konkluzionesh mund té nxirret prej tyre dhe duhet
té vler#sojé nése pér to ekziston apo jo njé shpjegim i arsyeshém dhe objektiv. Né kété fazg,
Komisioneri merr né shqyrtim shpjegimet e subjektit kundér té cilit &shte paragitur ankesa.

Faza e dyté

3. Nése gjaté shqyrtimit té ankesés vértetohen faktet nga t& cilat mund t& prezumohet se, subjekti

20 GJED, C-381/99, Susanna Brunnhofer kundér Bank der 8sterreichischen Postsparkasse AG, 26 gershor 2001, prg. 51-62
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kundér t€ cilit &shté paraqitur ankesa e ka trajtuar ankuesin né meényré té padrejté dhe t&
disfavorshme, si dhe nuk shikohet njé arsye objektive né lidhje me kété trajtim, atéheré barra
e provés zhvendoset tek subjekti kundér té cilit &shté paraqitur ankesa.

4. Subjekti kundér té cilit &shté paraqitur ankesa duhet t& vértetoj&, mbi bazén e vierésimit t&
mundésive, se trajtimi nuk ésht¢ diskriminues.

Ndarja e testit né dy faza éshté vetém ndarje analitike. Kjo nuk do t& thoté se Komisioneri e ndan
procedurén administrative né dy apo mé shumé faza, duke lejuar fillimisht vetém provat e ankuesit
dhe, pas vlerésimit té tyre, ta zhvendosé barrén e provés tek subjekti kundér té cilit éshté paragqitur
ankesa per t€ sjellé para Komisionerit provat e tij. Zhvendosja e barrés s& provés b&het vetém pasi
jan€ paraqitur t& gjitha provat, si nga ankuesi ashtu edhe subjekti kundér t& cilit &shté paraqitur
ankesa, si dhe pas hetimit n& térési & zhvilluar nga ana e Komisionerit, né zbatim t& nenit 77 t&
Kodit t& Procedurés Administrative, ku sanksionohet “parimi i hetimit kryesisht”, sipas t& cilit: “/.
Organi publik heton kryesisht t¢ gjitha faktet dhe vieréson té gjitha rrethanat e nevojshme pér
zgjidhjen e géshijes. 2. Organi publik pércakton, né ményré té pavarur, llojin, géllimin dhe shtrirjen
e hetimit administrativ, si dhe vieréson nése njé fakt apo rrethané éshté i nevojshém peér zgjidhjen e
¢éshijes.”

Elementét kryesoré ose kyg qé& duhen vértetuar pér t& ngritur njé prezumim pér
diskriminim/diskriminim prima facie jané si mé poshtg:

(i) shkaku i pretenduar i diskriminimit nga pala ankuese &shté& njé “shkak i mbrojtur” sipas
legjislacionit n& fuqi p&r mbrojtjen nga diskriminimi;

(i) pala ankuese &shté trajtuar n& ményré t& t& padrejté dhe t& pafavorshme né krahasim me
ményrén se si trajtohen, jané trajtuar apo do t& trajtoheshin t& tjerét, n& njé situaté t&
ngjashme;

(iii) dhe arsyeja pér k&t &shté shkaku i pretenduar i diskriminimit.

Nése gjat¢ shqyrtimit administrativ nuk arrihet t& vértetohen faktet dhe rrethanat, sikundér u
pérshkruan mé sipér, atéheré pretendimi pér diskriminim do t& hidhet poshté. Nése gjaté hetimit
administrativ administrohen fakte té tilla, barra e provés do té zhvendoset tek subjekti kundér t&
cilit paraqitet ankesa, i cili do duhet ta rrézojé& prezumimin duke vértetuar se:

1. Ose nuk ka ndonjé lidhje shkakésore midis shkakut t& mbrojtur dhe trajtimit t& pafavorshém

apo t& pabarabarté.
2. Ose duke demonstruar q& megjithése ky trajtim &shtz i lidhur me shkakun e pretenduar, ka

njé justifikim t& arsyesh&m dhe objektiv.

Nése subjekti, i cili pretendohet se ka diskriminuar, nuk éshté né gjendje t& provojé njérén nga t&
dyja, atéherg do t& jeté pérgjegjés pér diskriminimin.
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Mbrojtja nga diskriminimi n& punésim trajtohet n& kapitull e dyté t& Ligjit 10221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar. Konkretisht, né nenin 12, pika 1, germa “c” & tij,
parashikohet se: “I1. Ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me té drejtén e tij pér punésim.
Diskriminimi pérfshin ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim qé bazohet né shkaget e pérmendura né
nenin 1 té kétij ligji dhe qé, ndér té tjera, ka lidhje me: (¢) trajtimin e punémarrésve né vendin e
punés, duke pérfshiré trajtimin e (yre gjaté vendosjes ose ndryshimit té kushteve té punés,
shpérblimin, pérfitimet dhe mjedisin e punés, trajtimin lidhur me trajnimet profesionale ose gjaté
procesit disiplinor apo lidhur me pushimin nga puna ose zgjidhjen e kontratés sé punés.”.

Né lidhje me démshpérblimin p&r démin e shkaktuar, si pasojé e diskriminimit, subjekti q&
pretendon se &shté viktimg e sjelljeve diskriminuese, mund ta kérkojé népérmjet njé padie civile.
Né nenin 36, pika 1 t& Ligjit 10221/2010 "Pér mbrojtjen nga diskriminimi”', i ndryshuar, parashikon
se “Cdo person ose grup personash qé pretendojné se ndaj tyre éshté ushtruar diskriminim pér njé
nga shkaget e pérmendura né nenin I té kétij ligji, mund té paraqesin kérkesépadi pérpara giykatés
kompetente sipas pércaktimeve té¢ Kodit t¢ Procedurés Civile pér démshpérblim sipas ligjit ose,
sipas rastit, t¢ kryejné kallézimin pérpara organeve kompetente pér ndjekje penale”. Kur subjekti i
démtuar nga diskriminimi zgjedh t’i drejtohet gjykatés kompetente me padi objekt diskriminimi,
kjo e fundit, nése arrin né pérfundimin se sshté shkelur ky ligj, vendos démshpérblim, duke
pércaktuar edhe njé afat kohor p&r kryerjen e zhdémtimit. N& nenin 37, pika 1 t& ligjit, thuhet se:
“Vendimi i gjykatés cakton démshpérblim nése gjykata vendos qé ka shkelje té kétij ligji, duke
pérfshiré edhe njé afat kohor pér kryerjen e -hdémtimit”. Né nenin 38, t& ligjit pércaktohet
démshpérblimi né rastet kur konstatohen shkelje t& Ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”. Ky
nen nuk ka vendosur tavan pér masén e démshpérblimit. Né& kété nen pércaktohet se:
“Démshpérblimi pérfshin, ndér (é tjera, ndregjen e shkeljeve ligiore dhe 1€ pasojave té tyre pérmes
kthimit né gjendjen e méparshme, kompensimin e duhur pér démet pasurore si dhe jopasurore, ose
pérmes masave té tjera 1é pérshtatshme”.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin Tuaj,
Me konsideraté,

KOMISIONERI
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